



2019/2102(DEC)

31.1.2020

AMENDAMENTELE

1 - 9

Proiect de raport
Ryszard Antoni Legutko
(PE639.840v01-00)

Descărcarea de gestiune 2018: Întreprinderea comună pentru bioindustrii (BBI)
(2019/2102(DEC))

Amendamentul 1

Ryszard Czarnecki, Ryszard Antoni Legutko, Raffaele Fitto, Joachim Stanislaw Brudziński, Patryk Jaki

Propunere de decizie

Punctul 1

Propunerea de decizie

1. acordă directorului executiv al întreprinderii comune pentru bioindustrii descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului întreprinderii comune aferent exercițiului financiar 2018 / ***își amână decizia de a acorda directorului executiv al întreprinderii comune pentru bioindustrii descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului întreprinderii comune aferent exercițiului financiar 2018;***

Amendamentul

1. acordă directorului executiv al întreprinderii comune pentru bioindustrii descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului întreprinderii comune aferent exercițiului financiar 2018;

Or. en

Amendamentul 2

Tomáš Zdechovský, Markus Pieper

Propunere de rezoluție

Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

2a. invită întreprinderea comună să aibă în vedere o revizuire în viitor a numărului proiectelor finanțate; observă că un număr mai mic de proiecte de o anvergură mai mare și mai bine finanțate va face mai clar domeniul de activitate al întreprinderii comune, ceea ce îi va permite publicului larg să înțeleagă mai bine beneficiile generate de aceasta;

Or. en

Amendamentul 3

Markus Pieper, Tomáš Zdechovský

**Propunere de rezoluție
Punctul 3 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. observă că o comunicare eficace constituie o componentă esențială pentru succesul proiectelor finanțate de UE; consideră că este important să fie mărită vizibilitatea realizărilor întreprinderii comune, precum și să fie difuzate informații privind valoarea adăugată; solicită întreprinderii comune să urmărească o politică de comunicare proactivă, difuzând rezultatele cercetărilor sale în rândul publicului larg, de exemplu prin intermediul platformelor de socializare sau al altor mijloace de informare în masă, urmărind astfel sensibilizarea opiniei publice cu privire la impactul sprijinului acordat de Uniune, în special în ceea ce privește acceptarea pe piață;

Or. en

**Amendamentul 4
Markus Pieper**

**Propunere de rezoluție
Punctul 3 b (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3b. invită Curtea de Conturi să evalueze eficacitatea și fiabilitatea metodologiei de calcul și de evaluare a contribuțiilor în natură; această evaluare ar trebui să se axeze pe concepția și eficacitatea orientărilor privind punerea în practică a procedurii contribuțiilor în natură, pentru a se putea acorda asistență în fazele de planificare, raportare și certificare ale contribuțiilor în natură;

Or. en

Amendamentul 5
Tomáš Zdechovský

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. regretă că, din suma minimă de **182 500 000** EUR reprezentând contribuții în numerar care trebuiau să fie vărsate de membrii din sectorul industrial pentru cheltuielile de funcționare ale întreprinderii comune, la sfârșitul exercițiului 2018 fuseseră plătiți doar **800 000** EUR și, în consecință, Comisia a decis, la sfârșitul lui 2018, să reducă bugetul pe 2020, în valoare de **205 000 000** EUR, al întreprinderii comune cu **140 000 000** EU; observă că există un risc ridicat ca suma minimă să nu fie atinsă până la sfârșitul programului întreprinderii comune;

Amendamentul

10. regretă că, din suma minimă de **182 500 000** EUR reprezentând contribuții în numerar care trebuiau să fie vărsate de membrii din sectorul industrial pentru cheltuielile de funcționare ale întreprinderii comune, la sfârșitul exercițiului 2018 fuseseră plătiți doar **800 000** EUR și, în consecință, Comisia a decis, la sfârșitul lui 2018, să reducă bugetul pe 2020, în valoare de **205 000 000** EUR, al întreprinderii comune cu **140 000 000** EU; observă **cu îngrijorare** că există un risc ridicat ca suma minimă să nu fie atinsă până la sfârșitul programului întreprinderii comune;

Or. en

Amendamentul 6
Martina Dlabajová, Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Gilles Boyer

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. **constată că lipsa unor indicatori-cheie de performanță stabiliți nu mai reprezintă o problemă în cadrul programului Orizont 2020**; ia act de faptul că s-a constatat că indicatorii-cheie de performanță specifici disponibili ai întreprinderii comune se aflau în parametrii preconizați; salută faptul că întreprinderea comună a funcționat eficient și că performanța sa medie în raport cu cei trei indicatori-cheie de performanță ai programului Orizont 2020 depășește obiectivele stabilite pentru 2018;

Amendamentul

11. ia act de faptul că s-a constatat că indicatorii-cheie de performanță specifici disponibili ai întreprinderii comune se aflau în parametrii preconizați; salută faptul că întreprinderea comună a funcționat eficient și că performanța sa medie în raport cu cei trei indicatori-cheie de performanță ai programului Orizont 2020 depășește obiectivele stabilite pentru 2018;

Amendamentul 7

Martina Dlabajová, Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Gilles Boyer, Cristian Ghinea

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. ia act cu îngrijorare de valoarea efectului de levier, care era de 1,88 la sfârșitul exercițiului 2018, adică sub așteptări; invită întreprinderea comună să ia măsuri pentru ca efectul de levier vizat pe parcursul întregii perioade 2014-2020 să atingă obiectivul de 2,86;

Amendamentul

12. ia act cu îngrijorare de valoarea efectului de levier, care era de 1,88 la sfârșitul exercițiului 2018, adică sub așteptări; **constată cu îngrijorare că efectul de levier realizat este în scădere din 2015**; invită întreprinderea comună să ia măsuri pentru ca efectul de levier vizat pe parcursul întregii perioade 2014-2020 să atingă obiectivul de 2,86;

Or. en

Amendamentul 8

Maria Grapini

Propunere de rezoluție

Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16 a. ia act cu satisfacție de faptul că, în 2018, întreprinderea comună pentru bioindustrii avea o distribuție destul de echilibrată a participanților de sex feminin și a celor de sex masculin în cadrul diferitelor grupuri (comitetul științific - 60 % / 40 %; grupul de reprezentanți ai statelor - 59 % / 41 %; biroul de programe - 61 % / 39 %; experții evaluatori (cererea de propuneri 2018) - 48 % / 52 %; coordonatorii de proiect - 45 % / 55 %), cu excepția consiliului de conducere - 20 % femei și 80 % bărbați; ia act de răspunsul întreprinderii comune pentru bioindustrii cu privire la faptul că întreprinderea comună pentru

*bioindustrii nu are nicio influență asupra
componenței consiliului de conducere;
constată cu satisfacție că echilibrul de gen
în ceea ce privește personalul implicat în
proiectele întreprinderii comune pentru
bioindustrii era de 46 % femei - 54 %
bărbați.*

Or. ro

Amendamentul 9
Tomáš Zdechovský

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. ia act cu satisfacție de constatarea
Curții, potrivit căreia rata de eroare
reziduală se situează sub pragul de
semnificație, ridicându-se la 0,01 % pentru
programul Orizont 2020;

Amendamentul

(Nu privește versiunea în limba română.)

Or. en